A in Ecclesia a judicibus ecclesiasticis, amotis sacerdotibus terribilibusque personis, secundum regulas ecclesiasticas examinanda est : quidquid vero contra præsumitur, in irritum devocatur. At hæc velut in castris, et sub gladio, minis et terroribus spes examinationis a simplicibus, a meticulosis, fraudulenter extorta, a dolosis violentis et malitiosis, contra jus et fas, præcipitata est. Quid tamen inquisitum est, quid probatum ? utrius scilicet electorum canonica, aut sanior esset electio, facti quæstio simulabatur, et juris. Factum itaque, pro voluntate partis, quæ ponit carnem brachium suum, propositum est, et probatum. Probatum est, inquam, Victorem solum electum, a saniore parte cardinalium petitione populi, consensu et desiderio cleri, et solemniter jumentatum, locatum esse in sede Petri, præsente Rollando, et non contradicente, imo consentiente, et suis clericis præcipiente ut ei obedirent, quem in sede apostolica videbant pontifici insignibus decoratum. Hoc quoque probatum est, quod duodecimo die post promotionem Victoris, egressus ab urbe Rollandus prope terram Siculi in loco non celebri primum est jumentatus. Annon inspesti probationis modum ? Hoc enim juraverunt, decanus basilicæ B. Petri, et duo fratres ejus in persona totius capituli, juraverunt et religiosi, rectores cleri Romani : hoc ipsum præfectus verbis, et alii cives jurare obtulerunt ; sed clericorum duntaxat recepta sunt juramenta, quoniam hæc omnia tractaverunt manibus suis.

B C D E Quis vel cæcus non deprehendat tam manifestam malitiam, mendacia tam aperta ? Nam fere omnibus notum est, cujus momenti sint, præsertim in electione Romani pontificis, rectores illi, quos ad tuendam malitiam suam concilium Papiense magnificat. Cui non est incredibile eos hæc tractasse, qui jaettant. Sed esto, quod interfuerint initio iuriorum, nunquid R. usque ad conservationem suam per dies duodecim persecuti sunt ? Nunquid hoc vidi capitulum B. Petri, in cuius persona juratum est, an rectores qui pro se juraverunt ? Nunquid hæc omnia præfectus vidit, exsul, et cui urbem intrare non licet ? Sed et ipse, ut vulgariter dici solet, Octaviani nepos est, et e vicino, ut rectius dixerim, cognatus, utpote sororis filius. Sed alii cives hæc omnia inspexerunt, ut tuto jurarent. Nunquid ad terram Siculi accesserunt ? Plane fideliter examinati sunt testes, qui hæc omnia, præsente illo sacro concilio, juraverunt. Sed de industria civibus remissa est necessitas juramenti, quoniam non erant utique juraturi. Nam, etsi non conscientiæ, at famæ dispendium apud concives suos incurrire verebantur. Cæterum sanioris partis numerositas quo defluxit ? Si prudentiæ et justitiæ incolumitate vigebant, quo motu recesserunt a veritate et justitia quam tenebant ? Anne pecunia illa corrupti sunt, quam senatores se ab Octaviano accepisse confessi sunt, ut jurarent promotionem ejus ? Quæ reparationi murorum a populo addicta

est, acclamantibus multis, quod non licet mittere A eam in Corbonam, eo quod pretium sanguinis est? Ex illo magno nervo soli tres remanserunt, digni quidem cardinales, de quibus Teutones in castris ferrent sententiam. Audivit hæc omnia Willelmus Papiensis cardinalis S. Petri ad Vincula, præsente concilio non negavit. Sed quid pro Victore asseruit? quare neglecta est attestatio ejus? Interrogandus erat: satis enim habebat oris et pectoris, et statis, ut pro se loqueretur. Sed plane interrogatus non est, quod fuerat negaturus, et scienter obmutuit in tumultu, qui furoris videbat impetum, et quod hæc præsumptio in nullo præjudicat ecclesiastice libertati. Unum tamen edoctus sum silentio ejus, quia qui tanto discrimine. Ecclesiæ non videbitur ad martyrium properare, si Victoris adeo sana fuit electio, quare cardinales episcopi et omnes alii, exceptis his tribus, quos tu quidem noveras, sed amodo mundus agnoscet, consecrationi illius defuerunt? Quid ascitos Tuscæ episcopos a consecratione inhibuit, nisi sacrilegii conscientia? Miror quod omnes pauperem sequntur Alexandrum, maluntque cum eo exsulare a facie principum, quam adhærentes æmulo ejus cum principibus gentium imperare. Hic episcopi, hic presbyteri, hic diaconi, hic curia tota, et ordine de tanto quisquis non exsulat, hic est: eos Papiensis concilii sententia non terret, sed in ipsum imperatorem, et idolum suum cum omnibus cultoribus suis, sperantes in Domino, in potentia virtutis ejus, confortati in Spiritu sancto sententiam anathematis intorserunt.

Transeo ad novas et inauditas decretalis synodi subscriptiones, in quibus ex episcoporum defectu pro eis comites admittuntur, in quibus illi præcipuam sibi vindicant auctoritatem episcopalium sedium, quarum aut nulla est aut electio reprobata. Reginaldus enim cancellarius imperatoris se Coloniensem gessit archiepiscopum, cum certum sit electionem ejus a Romano pontifice, beato Adriano. fuisse damnatam, nec video quare, cum episcopa. tam ambiat, a Victore suo distulerit consecrari, nisi quia imminentem ruinam timet. Guido comes de Planderada, Ravennatis archiepiscopi supplevit vicem, cum nec filius suus, cuius electio quassata est, licet bonus juvenis sit, adhuc vice archiepiscopi fungi possit. Cui non hæc ridicula videantur? Scenæ theatricalis hæc species est, potius quam reverendi imago concilii. Quid, quod regnum et provinciarum magnus, falsus tamen, collectus est numerus, ut subscriptores isti ignaros rerum secum facilius in præcipitium trahant? Quis ad illius concilii statuta moveatur, ubi:

..... sedere patres censere parati,
Si regnum, si tempa petat, jugulumque senatus,
Passurasque infanda nurus.

(LUCAN.)

et si quid tyrannicum atrocious excogitari potest?
Et quidem bene cum Ecclesia actum est, quod Cæ-

sar, qui aderat, plura jubere erubuit, quam ipsa pati.

Possem pluribus ad ea quæ scripsisti rescribere, sed haec satis esse arbitror ad persuadendum, ut si fieri potest, Alexandrum dominus Remensis recipiat, et consensus, si ita viderit expedire, donec fiat, commode differatur. Nam hoc sa-
tis persuasum credo ut non acquiescat imperatoris idolum adorare. Si vero periculum imminet, rem interim differri commodissimum est. In rebus arduis periculosa est precipitatio, et mora quæ in rebus expeditis periculum trahit, frequenter parit opportunitatem gerendorum. Papiensis et Placentinus episcopi satis et supra modum, pro parte quæ confidit in homine, sollicitati sunt, sed neuter eorum consensit consilio et actibus iniquorum, quoniam exspectant ipsi regnum Domini, eis tam-
men imminet imperator, ut eorum exemplo robo-
rati remotiores verbum faciant pro veritate secu-
rius, ascendentex adverso luporum, scipios murum opponant inexpugnabilem pro domo Israel. Et quia tibi non aliter ac mihi ipsi loquor, quidquid fervet in pectore, patenter exponam. Tu quasi vi-
cinior, et cui rerum facies familiarius innotescit, poteris de singulis plenius et fidelius judicare. Si schismaticus furor roboratis partibus minus in-
gruerit, ut penes quos Ecclesiæ Romanæ constet auctoritas, esse possit ambiguum, nihil mihi vide-
tur consultius, quam præelectionis sententiam differri in diem revelationis justi judicii Domini, quoniam illa sola dies victum factura nocentem est.

C Si quidem, ut ait ille:

Nulla manus belli mutato judge pura est.

D Et hominis justitia meritorum veritate non plane, non pleno intellectu, aliqua erroris nube plerumque subvertitur. Ad justitiam Domini in æternum justitia est. Interim donec illuminet abscondita tenebra-
rum, invocandus est et rogandus, ut manifesto demonstret judicio, quem ipse præelegit accipere sortem ministerii hujus. Si tamen nihil est quod quæstiōni faciat locum, aut dubitare permittat vel academicum fere ad omnia fluctuantem, cum novum par decentantium, in omnium intuentium stu-
porem, Domino permittente, processerit, hinc tota stante Ecclesia, inde solis tribus flagellis arundi-
neis, in se, dum scindere unitatem moluntur, di-
vinam provocantibus ultionem. Si personam per-
sonæ conferas, alter litteratus est, modestus, hu-
milis, justitiæ zelator: alter solam semper am-
plexus est vanitatem; si causam causæ, alter ingessit se tanquam fur et latro manu violenta, exquisitis dolis, sponso indignante, in sponsæ am-
plexus irruit: alter casto pudore substituit ante-
quam introduceretur a sponsa. Unde verendum ne tam manifesti sceleris dilata damnatio suum schi-
smati videatur præbere consensum.

Licet dominus Cantuariensis languore gravissimo, ut nosti, teneatur, hujus tamen necessitate verbi, convocatis episcopis et clero totius regni, Londi-

num properat, ut fratum convocato concilio, quid factio opus sit, domino regi eum consulent signifiet. Timebamus ne ex causa itineris amplius gravaretur: ideoque Acardum vestrum per aliquot dies detinui renitentem, ut de statu Domini, ipso referente quæ viderat, certiorari possis. Ex quo autem lecticam ascendit, aliquatenus videtur confortatus, licet adhuc nimium infestetur: aliquantulum interdum quievit vomica et sponte naturali, purgatio reparatur, Wintoniensis et Dunelmensis, ut aiunt, si Octaviano palam auderent pro voto suffragari, libenter cederent in partem ejus: contra Eboracensis, et thesaurarius noster fovent totis viribus Alexandrum, non tamen soli sunt, quoniam pars hæc pluribus est et melioribus accepta, sed eam vehementius tuentur.

EPISTOLA LX.

AD. . .

Solent pigmentarii diversas species commiscere, acumen pungentium sic mitigare lenibus, et amaris temperare dulcia, ut cum in novæ speciei saporem et efficaciam coaluerint, universa dulcescant, et ad subversionem mentium efficaciora sint universa, quam singula. Hoc autem et idcirco forte sèpius evenit quod ea quæ dulciora sunt, sumuntur avidius, et immoderatio sobrietatis metu deserit, cum hostem qui minime præcavetur, gratia dulcedinis introducit. Tu quidem an pigmentarius quandoque fueris, incertum habeo, certus equidem quod pigmentarios in aliquo imitaris, si tamen recte diceris imitari, quos in quarumdam confectione specierum videris rectius anteire. Et forte ideo præcedenti autumno varias vini species coemisti, quarum coemptio et comportatio (sicut te mihi scripsisse recolo) operam tuam a gerendis aliis avocabant. Sed licet manum vulgaris pigmentarii dedigneris, linguam tamen et calatum cum universi pulveris pigmentarii, qui tamen philosophum decet, vim redoleant, nequaquam sufficies excusare: nam et loquela tua manifestum te facit, et dissimulanten pagina nuper mihi missa convincit. In amicum siquidem imperitum sermone et scientia ingenium illud Lexoviense exeris, linguam acuis Lexoviensem, cum qua nunquam manus conserere mihi propositum est ab initio, et velut orator præpotens, nunc tua stabiliens, nunc destruens aliena, mihi omnem defensionis præludis viam, et quidem præclusa esset, ut mutire non possem, si occupationes meas novisses ad plenum. Sed in eo bene cum simplicibus, mei scilicet similibus, agitur, quos vos sapientes spiritus prophetæ non semper illustrat. Facile tamen crediderim Lexovienses, cum plurima scient, et quæcunque voluerint eloquantur, esse divinos. Nunquid ergo ex quacunque causa ausu temerario contendam tecum, qui auctoritate et merito Lexoviensibus Patribus adæquaris. Domini si quidem Lexovienses Patres non modo eloquentium, sed eloquentiæ quodammodo sunt. Nam cum Aureliacensibus qui multarum

A rerum peritiam et usum habent, sequentur in plurimis, in eo facilime antecedunt, quod hic nascentur et fiunt eloquentes, adeo quidem ut omnem èstatum et sexum genuinus eloquentiæ usus imbuat, et informet. Quid ergo, impeditioris linguae homuncio, torrenti tantæ eloquentiæ respondebo? Licet autem nequeam de pari resistere, tamen quibus me immrito inustum perstrinxeris, impune forte percurrere licebit venia impetrata. Accusas itaque diuturnitatem silentii mei, nonne silere licitum est? imo et justum apud sapientes, et facundos, eum qui impeditioris linguae est, et animi obtusioris. Nonne, si frequentius loquatur aut scribat, ad hæc minus idoneus, suam ignominiam denudabit, aut perpetuabit? Transeunt enim quæ dicuntur, sed quæ

B scripta sunt, permanent. Qui tamen te ipso taciturnior videor, tibi, qui sribenti rescribo semper, et interdum scripto prævenio te scripturum. Sed forte illiterata facies litterarum, et aridae linguae color exsanguis, scripturientem aut dicturientem exprimunt potius quam sribentem aliquid, aut dicentem. Recte quidem si dico elinguis aut mutus, cum et simili verborum schemate male formata mulier dicatur informis, et litteræ quæ minimum sonant, mutarum nomine censeantur. Cæterum taciturnitatis meæ aliam exprimis causam, notans supercilium elationis meæ, qui de throno potestatis, qua me uti fingis, amicum humilem qualiquali chartula visitare dedignor. Unde peccatum hoc in me jacis, aut quis eorum, cum quibus vixi, criminatio hu-jus auctor est, aut delator? Thronum mihi potestatis et usum improperas; at quantulacunque temporis experientia didicisti (nam de sola dierum, quibus commorati sumus, conqueror brevitate); didicisti, inquam, quod in domo domini mei primos recubitus non usurpo, quod sponte mea et ultronea voluntate pluribus cedo. Justum siquidem est ut in tanta patris domo, sicut meritis et dignitatibus, ita me honoribus, et usu potestatis plurimi antecedant. Amicum inquis humilem. Quid, quæso, aliud est hæc humilitatis professio, quam callida quedam ostentatio dignitatis et gradus, subaffectata dissimulatio celsitudinis et honoris? Qualiquali chartula adjecisti. Quam enim aliam, nisi qualemqualem, videlicet ineptam, mittet indoctus et rudis, et qui prævisus ab aliquo Lexoviensi, tanquam Mœris alias obmutescet? Hic utique apertos oculos habuisti, et de viribus meis recte judicas, dum a me nonnisi chartulam qualemqualem exspectas. Deinde ut supercilii me convincas, aut negligentiæ, numerum nostrorum qui Tolosam aggrediuntur mihi objicis, ac si omnes Tolosipetas per urbem Lexoviensem aut Baiocensium transitum noverim habituros. Si-tum namque urbium vestrarum ignoro, et nescio qua transituri erant, quos in urbe Pietavorum ex edicto regis oportuit convenire. Te quidem minime ibi inveniendum credidi, nec audieram quod tu felicem expeditionem alio modo quam orationibus prosequaris. Noveram tamen ex relatione multorum

C

D

s sine Lexoviensibus duci non poterat, quia eorum incendia belli factæ sunt, ipsique in magnem ferentes et gladium Domino exercituum ntar. Unde liquet, et quavis luce clarus mod legem requiri oportet ex ore eorum : es enim scientiæ sunt, et auctoritate qua inent, possunt, et debent, ut in se concurrant imperare. Te interim domui tuae composita quiescere arbitrar, ignorans an te visurus liquis eorum, qui egrediebantur a finibus . Nam cum de vestris plurimi revertantur, pater Willelmum medicum mihi tua salutatio illoquium reportavit. Vidisti tamen de domo sa domini mei plurimos redeuntes. Tu qui sec fecisti, et tacui : imo tu tacuisti, et ego ui. Negare non possum, quin pluribus trans is operam dederim, quorum nonnullos, ut aure loquar, cum litteris ad te perferendis is dimissem, quam cum variis portionibus ctilis meæ, qua me militantium nudavit im is. Postremo genius mihi, ut ais, fuerat deundus, et somniorum dulcedine, et solemnepularum. Nostri siquidem quia voluptatis rem nihil aliud impedivit. Nam domini mei umque negotia, sed nec curam rei familiaris s. Cum itaque innocentiam meam, superbiæ, intiæ, et voluptatis nota inusseris, haec in i, quasi conterens velut varium pulverem itarium miscuisti, et quia poterant amarescere i, aures mihi ante dulciloquio perfriquisti ; illigam quid loquaris. Et charitatis hoc igne quis, ut universa propinata dulcescant. Fiat quod vis, cedo majori, et omnia bene et interpreteror.

EPISTOLA LXI.

AD REGEM HENRICUM.

ino regi Anglorum.

statem regiam excogitatis circumvenire falsacrilegii instar est, præsertim ubi indignatio potestatis adversus innocentiam procurat et in dispendia salutis laborans impietas minatrix fraternalm molitur extingue ch. Cum alia crimina Deus oderit, hoc est ob insignem sui malitiam detestatur anima estram vero sanctitatem, sicut accepimus et is, iniqui circumvenire conati sunt, litteras iostro conceptas nomine porrigit, quibus iabatur, me in extremæ difficultatis articulo m penitere super promotione venerabilis nostri Rogerii Eboracensis archiepiscopi, et ati vestræ preces porrigure, ut quia mihi quod parte deliqui negatum est emendare, vos er collatam vobis a Domino potestatem, acempore justitias judicandi, et exercendi vin in nationibus emendetis. Ecce Domino in re et judge loquar in auribus vestris quod est. Litteras istas nec scripsi, nec scribere nec ab aliquo meorum scriptas novi. Falsæ et eis ad delusionem vestram, et sui damna-

A tionem solus falsarius scienter usus est ; quisquis sit ille, plane suum portabit judicium, et ex auctoritate sanctorum canonum in laqueum anathematis incidet, quoniam qui talia agunt, tanquam discordiarum, scissurarumque satores et incentores detestatur anima Domini. Supplicamus itaque serenitati vestre, ut tantæ malitiæ auctores, si placet, comprehendendi jubeatis ad poenam, et eos tam acerba administratione puniri faciatis, ut qui vindictam audierint doceantur, et doceant vero et justo principi fallacias, et malitiam non placere.

EPISTOLA LXII.

AD REGEM HENRICUM.

Regi Anglorum.

B Virtus principum nullo clarius elucet indicio, quam si majestate ejus pacem populus, Ecclesia quietem, et religio gratum Domino recipiat incrementum. Regum enim thronus in eum vigore solidò robaratur, qui tantarum virtutum nititur fundamentis. Haec in auribus vestris crebro repetimus, eo quod constat ipsam gratiam esse auditui vestro : et sicut in opere clariora, ita ex usu frequenti maiestati vestre gratiæ sunt. Dum in his vestra versatur intentio, prosperabuntur in Domino, et in totius mundi gloria gressus vestri. Nam et hoc sanctorum, quorum quieti prospicitis, suffragia impetrabunt. Incubit orationibus pro vobis ad Dominum, monasterium Sanctæ Mariæ Eboracensis, quod tanto vobis fiducialius commendamus, quanto ex omnium provincialium testimonio illud, et veræ religionis cultu, et pia devotione in vos et liberos vestros commendatione dignius esse confidimus. Turbavit pacem ejus diutius, sicut pro certo acceptimus, frater quidam, qui tandem urgente se malitia et levitate morum, velut palea inutilis ab area Domini avolavit. Deinde vestram adiit majestatem ut ex eo se odibilem Domino convinceret, quod monasterio detrahere non erubuit, et contra Regulam B. Benedicti privilegium delinquendi conatus est impetrare : pro reverentia vestra voluerunt eum recipere fratres secundum statuta Ordinis sui. At ipse non acquievit intrare, nisi ingressu ejus ordo monasticus solveretur. Vestre itaque excellentiæ supplicamus utejusdem religiosos loci fratres benigne audialis, et illi negetis auditum, qui fratres pro vobis jugiter orantes nititur impetrare. Ad haec causam universalis Ecclesie ante pedes misericordiæ vestre provoluti vobis attentius commendamus, rogantes Dominum pro nobis, et vos pro vobis et Ecclesia vestra, ne ad preces imperatoris aliquid statuatur a vobis, unde furor schismatis amplius invalescat.

EPISTOLA LXIII.

AD EUDDEM.

Regi Anglorum.

Qui non spernit pauperum preces, misericors et miserator Dominus Ecclesie suæ gemitus exaudivit, et per gratiam suam vobis restituit pacem, quam possitis, ut oportet restituere subditis vestris. Ju-

stum enim est, ut sint consolationum participes qui contriti sunt in laboribus vestris, et qui facultates, corpora, animas, vestrum exposuerunt ad libitum, vobiscum, vel ab modicum valeant respirare, ut vestris postmodum obsequiis sint, cum opus fuerit, aptiores. Cæterum, quia in absentia vestra, nec spes quietis est coetaneis nostris, vultum vestrum desiderat universa terra, rogit Dominum, in cuius manu corda sunt regum, ut vobis veram pacem, et sibi vestram gratiam largiatur, et ut in regno vestro ad consolationem et utilitatem cleri et populi, placeat amplius commanere; eos qui pro vobis orant, audire consuevit Altissimus, et hanc ipsam petitionem humilium acceptam esse confidimus apud eum. Supplicamus itaque maiestati vestrae, ut vobis placeat, quod placere Domino arbitramur, et ut redeatis ad peculiarem populum vestrum, pro cuius necessitate et precibus pacem vobis a Domino credimus undique reformatam. Moveat vos devotione populi, moveat affectus liborum, a quorum aspectu vix rigidissimus parens posset tandem oculos continere: fides moveat conjugalis, moveat amoenitas locorum, et affluentia deliciarum, quas non sufficimus enarrare: et ne propriam præstereamus causam, moveat animum vestrum desolatio mea, qui præestate et segritudine desideratum adventum vestrum diu non potero exspectare. Pelli meæ consumptis carnis adhæsos os meum, recessum minatur spiritus, hæret tamen membris in desiderio et spe adventus vestri, expectat quidem et sperat, et interim aurem surdam præstat vocanti naturæ, et recusat oculos claudere nisi prævisa facie vestra. Summa itaque precum et desiderii mei est, ut, quam cito opportune redire poteritis, redeatis. Præterea fama est quod imperator per cancellarium suum, vos in apostolicum suum, qualisunque sit causa ejus, nititur inclinare, sed Domino protegente animum vestrum, Deum cuilibet homini præferetis. Scitis quia: *Maledictus est omnis qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum (Jer. xvii).* Et quidem in rebus tam arduis et tam periculosis tutius est differre in tempus, quam ante tempus præcipitare consensum. Super hoc autem, et quibusdam aliis, vestro vel saltem archidiaconi mei consilio et præsenti colloquio plurimum indigerem.

EPISTOLA LXIV.

AD EUMDEM.

Anglorum regi.

In eo maxime viget et proficit gloria principis Christiani, si pium Domino, a quo omnis principatus est, impedit famulatum, eique pacis, exsultationis et gloriæ perpetuatur hæreditas, qui processas componit Ecclesiæ laborantis, et fideli, et felici procurat obsequio, ut exsultans sponsa cupitis sponsi queat amplexibus inhærerere. In se vero provocat omnipotentem manum Altissimi, qui naufragio

(6) Epistole 64 et 65 in editione Parisiensi, cum præcedenti 64 conjunctæ, ex tribus unam efficiunt; in ms. Cantabrigensi separatum habentur.

Agiu Christi pleno miserationis affectu non excipit, qui Ecclesiæ collisiones aut operatur, aut negligit, et abutens potestate concessa, consensu fovet malitiam quam non reprimit aut extinguit. Collisione siquidem populorum, et indubitate regnorum subversio, et fomes schismatis est prædamnatæ a Domino, et jam jam labentis indicium principatus. Speramus autem in Patre misericordiarum, auctore consolationum, quod thronus vester benedictione perpetua solidabitur, et quod filii vestri, et filii filiorum solium regni, quod ab eo accepistis, et salubri administratione disponitis, feliciter hæreditabunt, cum in subditis vestris tantam, ipso propitio, invenierimus concordia unitatem, ut fidem eorum in petra Ecclesiæ solidatam esse, fidelissimis et manifestissimis constet indicis. Cum enim ex mandato vestro Anglorum convenisset Ecclesia, proposita est in auribus sapientium quæstio, super qua fidei vestrae sinceritas, ut oportuit, optimates regni vestri dignata est consultare. Lecta sunt hinc inde plurima quibus pars alterutra sententiam suam tueri poterat, vel errorem. Deinde in medium prolatæ est norma fidei, regula gerendorum quæ in Patrum sanctionibus invenitur, ut sic innotesceret universis, utrius causæ facies ei commodius posset aplari, adeoque propitiante Patre misericordiarum, processum est, ut ex assertionibus partium veritas eluceret, cum et testes ab insperato procedentes, apud nos causam veritatis instruxerint, et nefanda schismatici opera præconante fama publicarentur. Itaque, secundum ea quæ proposita sunt, non quidem judicatum est, quia nec licuit, non statutum aliquid in præjudicium regiæ majestatis, quia nec debuit; sed, quod licuit, quod debuit, quod jussio majestatis vestrae exigit, consilium, Domino teste et judice, formatum est, quod fidelis prudentia subditorum vero principi dictare debuerat non rogata: illud quoque ut prima, sicut justum est, vobis gratia debeat, et operis gloria consummati, prout præcepistis, sine omni publicatione in libris conscientiæ signari fecimus, quos vobis a latoribus præsentium magistro Bartholomæo archidiacono, et Willelmo de Ver capellano nostro, jussimus aperi. Nam prædictus archidiaconus scrutinis et deliberationibus interfuit universis, et vota singulorum, et omnium exploravit nobiscum. Et quæ accipielis ab eo, de nostro pectore processisse non dubitetis. Eos vobis commendamus, rogantes attentius, ut personas eorum, si placet, commendatas habeatis, et nostras, quæ in manibus sunt eorum, petitiones, benigne admittatis.

EPISTOLA LXIV (6).

AD EUMDEM.

Amor fiduciam parit, et apud eum quem ardenter amat, fiducialius agere consuevit. Quo autem affectu vos semper amaverim, operibus quam verbis ostendere, semper honestius et utilius reputavi,

amen pro voto nunquam affectum implere
rim. Qui omnia novit mihi conscientis est, quod
io, quam in vos habui, vires meas semper
sit. Spero itaque quod et majestas vestra in
u dulcedinis condescendet mihi et parvulis
Et quidem omnes alumnos meos me pridem
memini commendasse. Nunc autem eum vobis
iendo p̄r cæteris, qui in obsequio meo p̄r
is laboravit, et minimum accepit de manu
cum sinceritate fidei et exhibitione operis
erit plurimum. Ad pedes ergo clementiæ ve
rovolvor, quanta possum devotione suppli
ut eum commendatum habeatis, ipsique
i defectum suppleat benignitas vestra, et
me amiserit, ei pro me serenitas vestra, si
t, respondeat in affectu dulcedinis, et consola
patris amissi. Is est Joannes de Sar. quem
ali commenda rem, si alium inter amicos et
nos haberem potiorem.

EPISTOLA LXIV.

AD EUMDEM.

iquam satisfiet in carne desiderio meo, nisi
eratissimam faciem vestram mihi in carne vi
xontigerit. Dimitte tum in pace servulum
Christus, si antequam egrediar a patientiæ
ad pacem, filium pacis mihi videre dederit
um Domini. Det mihi Christus videre chri
suum, et exinde morti properanti gratulabun
douram. Exspecto in spe ista, et crebris apud
co suspiriis: Nunquid non dabit mihi Chri
neus, ut videam, quem desideranti dedit
ere christum? Nunquid non videbo filium
et a laboribus temperantem, temperentem
culis, antequam moriar? Est mihi domi adhuc
irrus incomparabilis, thesaurus paternæ benedi
cis, quem vobis reservo, si ad patrem agentem
tremis majestas vestra dignetur accedere.
Iti vos in caput gentium, matris vestræ pe
vestris subjeci filios, et adhuc quidem de
ptuario gratia plenioris, dum audiatis voca
n Patris, adjicetur vobis de rore cœli desu
t de pinguedine terræ benedictio cumulata.
si redire non licet, vel non placet, thesaurum
vobis restituendum ab Ecclesia, fidei ipsius
iendo, et vos commendavi, et ipsam vobis
desiderio commendata. Mater vestra est,
a Christi est, et quovis gloriosior, et potentior
patu, nec adversus eam portæ inferi p̄valesce
Accepta a Christo suo, ut illuc, quos decre
nullo prohibente, intrudat, et inde quos vo
potenter ejiciat. Si vultis, imo quia vultis
um habere propitium, sponsam ejus quæ est
sia, cuius et ipse caput est, illa enim capitis
is, studeatis habere propitiæ. Nam cui deest
Ecclesiæ, tota creatrix Trinitas adversatur.
igerunt vobis filii sæculi hujus, ut Ecclesiæ
atis auctoritatem, ut vobis regia dignitas au

A geatur. Certe vestram impugnant majestatem, et
indignationem Domini procurant, quicunque sunt
illi. Ipse est qui dilatavit terminos vestros, ipse
qui vestram provexit gloriam. Omnino iniquum est
si vos benefactoris vestri et Domini gloriam con
trahatis, pœna dignum est, et proœul dubio pœna
acerbissima punietur, imo Domino propitio non
punietur, quia, ipso propitiante, non flet. Convenit
vos sponsus Ecclesiæ per os meum, convenit pastor
omnium, princeps apostolorum Petrus, rogantes
attentius, ut si eos principatus vestri habere vultis
patronos et adjutores, pastorem in Ecclesia Exo
niensi secundum Dominum velitis ordinari, et eam
dem de tanto naufragio eripere studeatis. Prima
omnium est, cui prospexit in regno. Attendat,
B si placet, dignatio vestra quid sit exinde consecuta.
Nostis quos exclusit ab Ecclesia, qui et columba
rum venditores ejecit, et absit ut quisquam introeat,
quem Christus exclusit! Sponsorem me pro Petro
constituo, quia honor quem ei exhibebitis, vobis
etiam in p̄senti centuplata mercede rependet.
Ad hæc si moram feceritis longiorem, vel archidia
conum meum, si cum indemnitate vestra fieri po
test, mihi remitti quæso.

EPISTOLA LXV.

AD EPISCOPOS ANGLIE (7).

Venerabilibus fratribus episcopis, et universis
Christi fidelibus, per Angliam constitutis salutem.
Expetuit, ut audistis, hostis antiquus integritatem
Ecclesiæ, et omnibus fallaciæ et nequitiae suæ
innitens viribus, insolubilem scindere molitus est
unitatem. Ceterum foris est indeficiens pietas,
sicut ad probationem fidelium procellas p̄videt
eminentes, ita easdem emergentes et invalescentes
in usum electorum salubri dispensatione contem
perat, ut qui erudiuntur in pœna, probati per pa
nitiam coronentur. Qui ergo a malitia inhabi
tantium suam turbari permisit Ecclesiam, eam
præcisis membris putridis, jam imminentे spe
pacis incipit serenare, et in capite Ecclesiæ, sede
Petri virum apostolicum statuit, electum et con
secratum canonice, ab omnibus qui recte sapiunt
et catholice approbatum. Is est dominus Alexander,
quem in Patrem et pastorem, assensu principum
nostrorum, Anglicana et Gallicana receptorum Ec
clesiæ, et sanctæ Romæ Ecclesiæ plena devotione
obediens, Octavianum, cum omnibus fautoribus
suis, velut manifeste schismaticum ei hereticum
condemnavit. Inde est quod universitatibz vestræ
præcipiendo mandamus, et exhortamur in Domino,
quatenus domino Alexandro tanquam Patri obedia
tis, et ei reverentiam Romano pontifici debitam,
per omnia exhibeatis.

EPISTOLA LXVI.

AD REGEM HENRICUM.

Ex litteris, quas mihi vestra serenitas destinavit,
planum est prudentiam vestram suggestione mali

gnantium aduersus innocentiam meam fuisse circumventam. Siquidem illi, quos vestros parochianos esse asseritis, a domino archiepiscopo per decanos, et alios officiales suos saepe citati sunt, et cum in sua contumacia pertinaces semper invenirentur, tandem denuntiatum est ei sub interminatione anathematis, ut copiam sui in synodo facerent. Illis itaque absentibus, imo potius se contumaciter absentibus, presentes fuerunt officiales archidiaconi per quos illi saepissime citati fuerant. Cum autem per eos, et de citationibus, et de contumaci responsione absentium constitisset, rem ad consultationem domini archiepiscopi, licet synodus aliud suaderet, credidi referendam. Mihi namque fere tota synodus relucabatur, et nonnulli detrahebant, dicentes me dissimulare justitiam Cantuariensis Ecclesiae, et domini archiepiscopi, ob favorem vestrum, qui accepto tempore languoris ejus, ex insperato in ipsum insurgere decrevistis, et Cantuariensis Ecclesiae, terminos ingredi, et eam his quae centum aulis possedit mutilare. Stupebant autem omnes super tanti ausus pertinacia impunita. Cum autem quinque aut septem interjacentes parochiae, ut aiunt, oculatus fidei, manifestent fundum, de quo agitur, nullo modo ad Cistrensem Ecclesiam pertinere: erant quoque presentes clerici, qui sibi vim et atroces injurias illatas querebantur, et vicinis constabat omnibus, quod eisdem parochianis sacerdotes nostri per totum annum omnia divina ministrant. Haec et multo plura ad dominum archiepiscopum, et pro parte, me invito, prolata sunt, adeoque undique concilatum, ut et ego de dilatione nonnullam suspicionem contraherem. Praecepi ergo ut contumaces parochianos suos vestros, sicut decanus et synodus suadebat, anathematis subjugaret. Ego vero die sequenti hoc illi decano, ceteris audientibus, sicut injunctum fuerat denuntiavi. Et haec est illa mea sententia, quam ex ignorantia juris processisse vestra discretio deprehendit et reprehendit. Me si quidem sermone et scientia fateor imperitum, et qui nunc sufficio intueri quidquid volueritis impugnare. Nam ad hoc quis idoneus? Sed nescio an ex vestra prudentia istud processerit, quod illi, qui semper nostrae fuerunt jurisdictioni subjecti, concipientes spiritum sapientiae grandioris, [ad] vocations illius, cui, etsi non episcopali jure, tamen metropolitico subjecti fuerunt, designati sunt facere copiam sui, vel ad haec ut fori præscriptione uterentur. Scio enim haec ex alto processisse consilio. Non tamen haec allego ad excusationem mei, si me esse in culpa pronuntiaveritis, quia malo a vobis veniam postulare, quam ut rationibus juris, et allegare mandatum Domini, et necessitatem obsequendi. Ad reliqua seorsim respondebitur: consulo tamen ut Dominum meum ante concilium videatis.

EPISTOLA LXVII.

AD...

Ex testimonio vestro accepimus, quia latrrix præ-

A sentium, a clero, cui matrimonio juncta erat, derelicta alteri nupsit, et ex eo suscepit liberos. Clericus vero peregre moratus in sacerdotem promotus est, reversusque, uxore, quam duxerat, contempta, cœpit in sacerdotii ordine ministrare. Cum vero tam ex eorum confessione, quam ex legitima testium assertione constet, ipsam cum clero matrimonium contraxisse, planum est quia secundo marito deinceps adhærere non potest. Quod enim clericus se tempore contracti matrimonii subdiaconum fuisse asserit, cum hoc probari nequeat, eatenus proficit, ut indignus censeatur ordine quem contempsit, nec permittatur in eo ministrare, quem conjugatus illicita usurpatione præsumpsit. B Siquidem constat cum ex multis, tum ex secundo concilio Toletano, quod eos qui ad subdiaconatum accedunt, oportet continentiam profiteri. Itemque ex concilio Arelatensi liquet, quia assumi aliquem conjugatorum ad sacerdotium non oportet, nisi fuerit præmissa conversio; unde nisi uxor continentiam quam vovere vult prælieret, procul dubio priori viro restituenda esset, ipseque sacerdotii administratione privatus, corporis sui potestatem juxta sanctum Apostolum indulgeret uxori. Hoc enim et beatus Eugenius in causa simili diffinivit, ut qui relicta uxore ad presbyteratum accesserat, avulsus ab altari rediret ad officium conjugale, quoad uxor vellet continentiam profiteri. Nunc autem, quia clericus in ordinatione continentiam vovit, et uxor votum mariti ob amorem castitatis, et spem pœnitentiae fructuose, ratum habet et gratum, imminet utrique necessitas continendi, et sacerdoti ad præsens præclusa est licentia ministrandi. Qui enim ad presbyteratum accessit, votum continentiae dissimulare non potest, cum illud aut expressum, aut tacitum, etiam diaconorum ordinationi ex decreto Martini papæ docetur incertum. Ait enim: Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et se dixerit in castitate manere non posse, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit, et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, sit alienus a ministerio, et vacet a clero. Consonat huic et Leo, tuba cœlestis, qui subdiaconibus carnale interdictum connubium, et omnibus sacris ordinibus sincerissimam castitoniæ indicit D puritatem. Eruntigitur hi perpetuo conjuges, etiam separati, et in conjugio positi, tanquam conjugium non habentes, manebuntque, arcente se voto continentia, cui obligati sunt, perpetuo singulares. Quod si ad opus carnalis commercii forte redierint, si quidem secum, voti fracti, si cum aliis, adulterii reatum incurrit. Nec in eo juvatur præsumptio sacerdotis, quod ab ipso jusjurandum, ut se tempore contracti matrimonii subdiaconum fuisse doceret, ex abundanti accepistis, cum hoc solus asseruerit, et postmodum in præsentia domini Cicesterensis, ut scribitis, se dejerasse confessus sit; ut nec dicenti fides habenda sit, nec neganti, nisi

fessio ipsius contra se eumdem sufficiat con-
ire. Si enim subdiaconus erat, puniendus est
apror ordinis; si non erat, sequitur plectendus
iugalis fidei violator, eo quidem magis quo-
lis nuptiis, si tamen nuptiæ sunt dicendæ,
n visus est præstissime. Ut enim ait B. Augu-
stinus libro *De adulterinis conjugiis*: « Si tu
es sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi
am, et peccatum illius tuae imputabitur ab-
ilitæ. » Quid ergo, si deseris quid sidecennio
i amplius peregrinaris? quid si revertens, cœli-
tam, ignara conjugi, simulacra, vel in alterius
amplexus? proinde tota fere culpa videtur
presbyteri, mulieris sequitur levis, nisi quatenus
i su secundo, ex quo primum virum superesse
rit, secundiviriquidem a omnino nulla, aut
anima, nisi et ipse forte prioris matrimonii
as fuerit. Quia ergo secundæ que viæ sunt
erunt nuptiæ, maritus posterior si continere
test, aut non vult, quod forte magis expediri
liberos, quam voluerit ducat, tantum
i uno. Presbyter vero, qui causam dedit dissili-
restitutionem dotis tenetur uxori, præsertim
præsentia vestra, in verbo veritatis, quod
i stipulationi prævalet, in ore sacerdotis se-
tationem illius promiserit redditum. Si quid
sincerius et utilius a Domino charitati vestræ
it, et officio vestro illud explete. Nos enim
i insulendo præscripsimus, sine præjudicio
i sanioris, episcopo Lincolniensi. Presby-
tem cum latrice præsentium constat matri-
m contraxisse, quia adulterii causam dedit,
re relicta, sacerdotium usurpavit, arcendum
in ministerio quod præsumpsit, cum uxor ejus
intiam elegerit. Illicitum est presbytero re-
nuptiasquas contempsit. Continentia siqui-
tum sacris ordinibus aut expressum, aut
assertum est, nec prodest presbytero, quod
pore continentia subdiaconum fuisse juravit
præsente et petente domino Wigornensi, cum
i inquirente episcopo Cicesterensi se dejerasse
us sit. Profecto si subdiaconus contraxit
ionum, ordine contempto et temerato sacer-
dignus est: si acolythus, sequitur contempto
et indignus est, et præsumpto; cæterum
sidio causam dedit ad restitutionem dotis
uxori, præsertim cum, in præsentia Wi-
gornis episcopise juramento obligaverit. Præ-
s itaque, ut ipsum compellatis restituere,
estimatione dotis promisit in præsentia
Wigorniensis aut amplius, quantum ratio-
n, si ad hoc ejus suppetunt facultates.

EPISTOLA LXVIII.

AD...

tatis zelus accenditur in prælatis, quoties-
indunt in moribus subjectorum, unde eis
alutis dispendium imminere. Nos autem ex
conceptione litterarum te decorum domus
desiderare confidimus, eique operi diligen-

A tiam præstiturum, ut in tua custodia mundi sint,
qui ferunt vasa Domini, et ut Domino puritate
actuum, et morum innocentia consecrentur, qui ei
debent ex injuncto sibi officio sibi subditos conse-
crale. Cæterum quod a nobis in rebus non ambi-
guis consilium exigere voluisti, humilitatis nota est,
non ignorantia argumentum. Siquidem tua discre-
tio non ignorat quid sacra canones statuant de con-
tinentia clericorum. Nam et Siricius papa alias in
domo clericorum esse non patitur: nisi eas tantum
quas propter solas necessitudinum causas habitare
cum eisdem synodus Nicæna permisit. Eas autem
i ex decretis Symmachii, quam ex concilio Car-
thaginensi, variisque sanctionibus Romanorum
pontificum facile est colligere, ut hæ sole videantur
admitti, a quibus aut natura, aut reverentia mo-
rum, aut honesta causa, qualis est miseratio, in
afflictis et corpore debilitatis omnem sinistram
opinionis maculam demit: et licet plerique canones
matrem, sororem, aviam, amitam, materteram,
neptes, domesticamque familiam et personas quas
conciliant primogradus affinitatis, ex cohabitatione
noluit esse suspectas. Beatus tamen Augustinus
nec cum sorore clericum habitare consensit, eo
quod cum sororibus interdum cohabitent non soro-
res, ubi, sicut ait ethnicus,

Cognato poterit nomine culpa legi.

Ex his ergo qualiter tibi agendum sit, cum Re-
niero, quem cum quadam quondam fornicaria sua
sub paterni famulitii imagine habitare scripsisti,
tua discretio poterit, habita ratione personarum
facilius moderari, quam nos quibus personæ ignotæ
sunt, et opinio personarum. Neque enim quia co-
habitant, eosdem fornicari consequens est, cum
possint, Domino propitiante, non esse quod fuerunt,
et erratus præcedentes delere poenitentia subse-
quenti. Verum si personæ suspectæ sunt, ad legit-
imam purgationem urgeri possunt: demumque poena
et absolutio consequetur, cum innocentia eorum in
judicio apparuerit, aut reatus. Quod autem de jura-
mento, quod secundum consuetudinem Lincolniensis
ecclesiæ præstatur ab his qui ordinantur, ad-
jecisti, non damnamus, quod a Patribus qui in ea
præcesserunt ecclesia meliores nobis, admissum
est, nec approbamus quidem, cum ex eo liqueat
maxime causam periculi natam esse, et facilem
materiam gravius delinquendi. Non itaque quod
peccatum sit vovere sublimia, sed quia humana in-
firmitas existit in vetitum semper (Ovid. Am. III,
iv, 17), et quod non licet, etiam cum acerbissime
urit, acceptat: sic et lege data subintravit et culpa,
factumque, ut ait Apostolus, supra modum peccans
peccatum, cum illicitorum prohibitioni date legis
accessit prævaricatio. Viderint auctores et fautores
juramenti, quid fecerint. Utinam casset prævarica-
tio, castitasque servetur, ut non ex delinquentium,
præsidentiumque consensu, suscipiat vires pecca-
tum, et negligentia vel malitia incrementum! De illo
autem sacerdote, qui in fornicariæ abusum Ecclesiæ

bona dilapidans, sanctuarii contemnit curam, cali- ceque inhabili et inepto, redemptionis nostræ indigne et periculose tractavit pretium : hoc præcipimus, ut eum severitate canonica corripias, ut in pena unius multorum corrigan tur errores. Sit itaque sollicitudinis tuæ attentius providere, ut in omnibus ecclesiis tibi commissis, pro facultatibus earum non modo argentei calices instaurentur, sed vestimenta, et omnia utensilia sacri ministerii sic reparentur, ut modo possit honeste Domino ministeri. In hac autem parte, non monachis, non canonicis, non alicui omnino persone parcas, quin Domino de bonis suis honoris primitiæ persolvantur, et plane quisque sicut Dominum diligit, et animam suam, sic commissam sibi honorabit ecclesiam, Lincolniensis vero sacerdos, si in judicio culpæ, quæ in eum impingitur, obnoxius apparuerit, et quod illa quæ ei pepererat, sine confessionis aut communionis participatione decesserit, et deinde, ut Christianam haberet sepulturam, in Ecclesia fererit purificari, tam diu secundum statuta Patrum ordinis sui administratione privetur donec ipsum condigna pœnitentia, quantum ad humanum speciat examen, constet veniam meruisse. Sed et capellanus ejusdem pœnæ subjaceat, nisi suam condigne valeat innocentiam declarare. Eoque, si purgatio præstanda est, magis videtur hic onerandus, quo minus meruit habere fidei, dum confessioni propriæ visus est reluctari. Et quidem ejus est mortuum solvere et ligare qui solus potest mortuos suscitare, et qui potestatis hujus arbitrium discipulis contulit super terram, hanc speciali privilegio divinæ majestatis in cœlis retinuit dignitatem. Cœterum, dilecte in Domino fili, ea cautelæ diligentia versare in talibus, ut videri non possit sitire pecuniam delinquentium, sed, quod pastorem decet, querere salutem animarum. Nostri siquidem quod et sæculi leges eos acerbissime puniunt, lege Julia repetundarum, qui in faciendis ex officio, vel non faciendis, sordidum sectantur lucrum. Sed et canones prælati omnibus ordinis et officii sui periculum infligunt, qui interdictum subjectis officiis pretio accepto aut promisso restituunt. Ergo ut in tua sedulitate glorificetur Deus, et tuum ministerium honoretur, execute manus tuas a sordibus et calumniis, ne officium judicis, quod tibi a Domino commissum est, negotiationis species videatur.

PISTOLA LXIX.

AD EPISCOPUM CESTRENSEM.

Domino Cestrensi.

Quæ perniciosius lœdunt, et Ecclesiam immunidioribus sordibus polluunt, ex officio pastorali debemus acrius persecuti, et a domo Domini validius propulsare. Si quidem et nos ex consensu culpa subditorum involvit, et reos convincit ante Dominum, nisi eorum delicta, cum valemus, studuerimus emendare. Meminimus autem vos per Alanum de Wilnai, archidiaconis et decanis, et officialibus Conventrensis Ecclesiae scripta nostra misisse ad

A convellendam pestiferam radicem Simoniæ vivatis, quæ in episcopatu Cicestrensi de novo citur germinare. Nam vicarii, ut in ecclesiis ad tantur, singuli xii denarios coguntur exsolvere hanc redemptam quodammodo Domino sanctificę licentia, annuam ministris potius Satanæ quæ Ecclesie, solvere pensionem. Hoc autem ampliari sub anathemate prohibuimus, tradentes Sat principi suo eos, qui hanc Simoniacam pravitatem ulterius exercebunt. Præcepimus archidiaconi ministros eorum antiquis consuetudinibus esse tentos. Sicut autem iterata clericorum de Doria lacrymabilis indicat querimonia, jam di Alanus mandatum nostrum diu fraudulenter pressit, donec ipse et complices sui suam in distinctione pauperum potuerint explesse pravitatem quasi eos ad vetitum nostra prohibito animam imminentem solemnitate Paschali, sacerdotes qui ex necessitate sacramenti sacrum chrisma de non poterat, illud emere compulerunt. Quod quis sit sacris canonibus adversum fidelis novit Ecclesie nec ipsi poterant ignorare, cum constet sae memoriae Gautherum episcopum vestrum hac ventionem chrismatis apud vos condemnasse, et anathemate prohibuisse, ne ulterius distrahatum pretium. Unde quidam ad nos venientes detulerunt a Joanne Lexoviensi, et complicibus suis grima multa perppersos. Quidam etiam querunt quod eos per appellationem ad nos factam ab eo suo suspendere conatus sit. Inde est quod distinctione vestrae præcipiendo mandamus, quatenu veritatem exactissima diligentia iniquitatis, A. litteras nostras fraudulenter suppressisse conturit, eum auctoritate nostra ab officio suspendere donec vobis et Ecclesie Cantuariensi condignis faciat. Joannem quoque Lexoviensem, et nostros archidiaconi Dorberiensis compellatis auctoritate vestra restituere clericis quod ex prava, quæ premisimus, consuetudine, vel sacri chrismati secrata venditione ab eis extorserint, postquam hanc nequitiam condemnavimus. Si vero vobis hoc obtemperare neglexerunt, eos auctoritate ab introitu ecclesie suspendatis, donec a clericis restituant, et satisfaciant nobis. Si aliquos post appellationem ad nos factam suspendere præsumperint, eos relaxetis, et suspensus denuntietis a nobis esse suspensos a liminibus Ecclesie, quandiu aliis in inflictâ sibi suspensi sententia perstiterint. Quod si hanc nostram tempserint auctoritatem, præcipimus ut cum litteris nostris adeatis venerabilem fratrem nostrum Edwardensem episcopum, et contemptores sae Cantuariensis Ecclesie faciat publice excommunicari.

PISTOLA LXX.

AD REGEM.

Regi Anglorum.

Audita undique collisione regnum, et emeribus novis rerum figuris, et increbrescentibus

iniquitate malis, præcipuam de salute vestra, ot popolorum salus est, concepimus sollicitum, quæ super flagellum Domini, quo per ejus flagellantur in corpore, die noctuque in mente. Unde cogimur statum vestrum per explorare, qui eum si fieri posset, malle-ressentialiter intueri. Meminimus autem nos supplicasse, ut salutem, cum præsentiam malitia temporis invideat, archidiaconum, qui nobis unicus est, et consilii nostri s redire permitteretis. Debuerat enim venisse catus, fueratque inobedientiæ ante Dominum nines arguendus, nisi eum vestra necessitas iret. Sed quia voluntatem vestram nostras r præstulimus, et quatenus licuerit proferre imus, ipsi quod deliquerit pro voluntate vestra emus; volentes, ut quandiu necessitas exisistat obsequio vestro, et ut totam fidem et industriam necessitatì vestræ accommodet, simus; ita tamen ut quam cito potueritis ca- ipsum, si placet, redire permittatis. Nam ipse, quem misericordia Domini afflixit lecto, cum temporalis vitæ dispendio, negotia vestra issime portarem in humeris meis, dum pax caretur terris et populis, quos vestro regimini sit Dominus. Spero autem quod quanto lis acquiesco, et semper acquievi voluntati ve-tanto si placet benignius condescendetis neg-iti meæ, et preces meas de remittendo can- io, et promovendo negotio Exoniensis Ecclesiæ audietis, neveritisque pro certo quod id modo peteremus, nisi illud crederemus esse, lo gratum, et vobis utile et honestum. Audite et quod in isto tam affectuose postulamus lo, fortasse nihil amplius petituri.

EPISTOLA LXXI.

AD R. ARCHIDIACONUM.

hidacono.

Et jam revocatus es, qui ad unius patris senis gentis vocationem rediisse debueras. Et qui-verendum est ne tarditatem tuam puniat Do-s, si ab inobedientia obsurdescis, beneficiorum mor, patrisque, quem languentem in humeris re debueras, contemptor. Eras omnino inex-illis et maledictioni nostræ proximus, nisi absentiam sub prætextu necessitatis sua dō-s rex excusaret. Cæterum, quia publicam utili- i, quæ in negotiis domini regis vertitur, pri-utilitati præferimus, voluntatem ipsius, quam er, quatenus licuit, et expeditiebat, nostræ præ- us, adhuc sustinemus nostro præjudicasse lato, sub ea tamen conditione ut quam cito gra-ejus potueris obtinere, ad nos redire non dif- . Et hoc tam necessitati tuae, quam voluntati id præsens indulgemus, veriti periculum tuum, offenso redieris. Timemus enim ne si pericu-missæ gratiæ pro nobis incurras, eam per nos erare non possis. Breves enim sunt dies no- et quam sumus nos ipsi, aut nostri pro nobis

A exinde gratiam habituri, non satis exploratum est. Languebit enim plerumque gratia defunctorum, et cum ipsis meritorum memoria leviter evanescit. Speramus tamen, et utinam spes nostra nullum confundat, invalescente charitate in cordibus ami-corum nostrorum per Spiritum sanctum! Tu vero ne quid in fraudem hujus indulgentiæ facias, modis omnibus præcave, certus, quia justitia Domini nullius hominis errore deluditur. Ad hæc in promovendis precibus nostris apud dominum regem super negotio Exoniensis Ecclesiæ, dilectionem et diligen-tiam tuam experiendam esse decrevimus, rogantes attentius ut ea sic procures, ut hoc absentia et domini regis, et tuæ habeamus solatium, et pro-missi invicem amoris et obsequii certissimum ar-gumentum. In eo autem sumus articulo, ut consilium nostrum suspectum esse non debeat, et quo non auderemus, præsertim in ecclesiasticis aliquid postulare, quod non credamus Domino placitum, et Ecclesiæ et regno conducere, et modis omnibus expedire. Utique si rem grandem peteremus, con-fidimus esse nos audiendos. De monacho, qui se abbatem Boxel. gerit, rescribe voluntatem domini regis et consilium tuum.

EPISTOLA LXXII.

AD ABBATISSAM DE AMBRESBURI.

Quoties personæ ecclesiasticæ omni jure contem-pto ecclesiasticas impugnant sanctiones, eo quidem gravius puniendæ sunt, quo ad sacrilegii crimen et scelus apostasiæ quodammodo videntur accedere. In eos siquidem merito exercetur acerbitas juris qui sub habitu religionis, et quodam impio velamine pietatis impune justitiam subvertere moluntur. Hoc tui esse propositi sæpe audivimus, et si vera sunt quæ dicuntur, jam palam erumpit impietas, et ut audaciam tuam exerceas in innocentium læsione, Romano schismati, et nostræ infirmitati æque con-gratularis. Sed potens est Dominus, suam serenare Ecclesiam, et nostrum pro beneplacito suo relevare labore, et tibi pro meritis respondere. Distulera- mus pœnam suspensionis ad tempus; sed, ut dicitur tu diutius pœnam suspensionis non pateris suspen-di. Niteris enim sedis apostolice statuta convellere. Et ad succidendam radicem fundaminis tui, secu-rim provocas festinantem. Constat enim dilectum filium nostrum Jordanum Saresberiensis Ecclesiæ thesaurarium a domino papa Adriano in possessio-nem ecclesiæ de Froila confirmatum: et tu eum, sicut ejus indicat querimonia, in injuriam sedis apostolice et nostram, violenter et manu armata, quod nec feminam, nec monialem, nec religiosum quempiam decet, destituere præsumpsisti. Quia ergo ei in justitia deesse non possumus, tibi præcipiendo mandamus, quatenus ei aut præfata ecclesiæ cum ablitorum integritate sine dilatione restituas, aut in Octavis Assumptionis Beatæ Mariæ nostro con-spectui super objectis appareas responsura. Licet enim de jure tuam possemus punire inobedientiam: malum tamen per patientiam exspectare dum cito

errata corrigas, et sic imminens flagellum evadere merearis. Munitus est Jordanus apostolico privilegio, munitus est litteris tuis, munitus est testium sufficientia, sicut nosti, et meminisse debueras, quam fideliter, quam utiliter ipse et sui persæpe sudaverint.

EPISTOLA LXXIII.

AD . . .

Optatos mihi successus fortuna invidet, et pio affectui sæpissime impia reluctatur. In partibus vestris cordis mei thesaurus pridem locatus est, et quod in mundo pretiosissimum duco, apud vos mihi est fidelium copia amicorum. Sin autem deceptus sum, gratus tamen est admodum labefactæ et credulæ opinionis error. De moribus enim amicorum sanctum semper esse debet, venerandumque judicium; perversi ingenii est de eis facile perperam judicare, recte quoque copiam dixerim, eo quod multis amicis me vice versa a multis amari confido. Confido, inquam, a spe indubitate non ambigens, et scio quod spes ista non confundit, eo quod charitas nescit finem confusionis. Licet enim interdum errorem habeat ex simplicitate conscientiæ, omnem vitam confusionem ex merito subvenientis gratiæ, virtutisque perfectæ. Quid ergo dulcissimam talem thesaurum frequenter invisere, unde anima jucundatur, et alios jucunditatis suæ facit esse participes? Ubique amor, inquit, ibi est oculus, et ubi est thesaurus, ibi est cor tuum. Quid ergo amarius quam ab ejus contemplatione suspendi, quod aut solvit, aut præ ceteris cor appetit, et in quod radius oculi semper tendit? Hæc quidem amaritudo mea jam pridem, et amaritudo amarissima, ut neminem apud vos videre licuerit amicorum, unde teste conscientia, ut huic medererangustiæ, me nuper impelli permisi, ut descenderem ad gentem amicam, sed causam invisam. Accessi quidem ad vos, sed ibidem gravatus, cumulatus, et exulterratus est dolor meus. Cum enim desideratam faciem vestram nocturno tempore, et ad modicum, et vix vidi sem, eadem mihi solito infortunio cito nimis subtracta est, ut eam nec ad salutandum mihi discedenti, et eo magis cupienti manu licuerit videre. Quæsivi diu, diu exspectavi, rogavi, sollicitavi multos, sed non fuit qui adjuvaret, hoc in me tunc fortuna potuit; sed licet temeraria sit amare et salutare absentem, nec audebit, nec quidem poterit prohibere. Valete et præsentiam vestram animo meo subtrahi non posse noveritis.

EPISTOLA LXXIV.

AD ABBATISSAM DE AMBRESEBURI.

Regia nos impellit auctoritas, ut sanctæ Ronanæ Ecclesiæ vindicemus injuriam, et, ut de nostro taceamus, contemptum regiæ majestatis. Nos autem ne istud facere cogeremur, vos paterna mansuetudine commonuimus, quatenus dilecto filio Jordano thesaurario restituereis possessionem ecclesiæ de Froila, quam ei constat presidente beato Adriano

A fuisse a Romana Ecclesia confirmatam, Unde et ipsum post edictum domini regis, in contemptum Ecclesiæ Romanæ violenter et absque ordine judicario ejecistis, sicut ejus iterata indicat querimonia. Sed quia adhuc in vestra contumacia perseveratis, vobis præcipiendo mandamus, quatenus juxta mandatum dominæ regiæ, quod suscepisti, memorato Jordano præfatam ecclesiam tenere permittatis, sicut in transitu domini regis auctoritate apostolica possidebat. Alioquin cum in Octavis Beatae Mariæ nobis apparueritis, contemptum sanctæ Romanæ Ecclesiæ præterire non poterimus impunitum. Et si domina regina, quod in edictum regis commisistis, condigna correctione emendaverit, nos illud ratum habebimus, quoniam ex auctoritate canonum, nisi iura taliter contempnuntur, ad reprimendum malitiam manus adhibenda est militaris. Prohibemus etiam auctoritate Ecclesiæ Romanæ et nostra, ne decimas et bona ecclesiæ ante judicii examen distrahere præsumatis.

EPISTOLA LXXV.

AD ABBATEM CELLENSEM.

Cellensi abbatи.

Quantam operam dederim promovendo negotio, pro quo in Angliam miseratis, veritas novit, et disreptioni vestræ non sit incognitum. Et licet nunquam bene speraverim de profectu, quia neveram mores hominis, qui semper adversus Ecclesiam dimicat, et loca venerabilia potius deprimit quam exaltet, et quatenus permititur, destructioni quam ædificationi magis insistit; eum tamen primo per nuntium et litteras sollicitavi absentem, itemque præsentem in facie domini Cantuariensis, et tandem cum ex aliis causis ad partes illius descendarem, accitis amicis et familiaribus ejus satis institi, ut si non poterat induci ut daret quod promisso dictus est, dispendium ecclesiæ vestræ, et confusionem vestram, transmissio alicujus solatii beneficio compensaret. Ceterum, quod ab initio præsagiebam, quanto magis pulsabatur, eo magis et magis innotuit. Dismisso ergo comite, illum qui vos deceperat, persecutus sum, obtinuitque ut eum anathematis vinculo Cantuariensis archiepiscopus innodaret, et transmissis, ad episcopos litteris juberet comprehendendi. Profusus itaque factus est a facie Domini, ut a fidelibus ejus omnino nequeat inveniri. Latitans autem forte cellas et monasteria circuit, et se nunc Cluniacensem, nunc Remensem, aut cujus libuerit professionis monachum gerit, et, sicut acceperimus ab his, qui eum viderunt, jam abjecit nomen infamiæ, et se Barathri filium radendum omnino de libro justorum et omni fidelium congregatione, Radulfum Baratri diffletur. Puto etiam quod qui monachum pridein abjecit, projicit et nunc habitum ejus, in quo metuit deprehendi. Sed auctore Domino spero, licet hoc moram habeat, quia comprehendetur in operibus manuum suarum. Fratri autem qui cum eo venerat, eventus negotii imputari non de-

uoniam ex contingentibus nihil omisit, sed A vigilanter institit, donec ei, accepta corpora-comitis responsione, constaret se frustra esse. Hoc enim a festo Beati Remigii respon-acceptit. Exinde, sicut vobis scripsisse me ni, aliquantulum moram fecit, ut amicos, quos im viderat, visitaret: rediit tandem. Si pa-lio indiget alieno, et meum quid potest, quæso, m paterno recipiat affectu, et ea tractetis uetudine, quam moribus ejus novistis expedire. us orare liceat, aut expedit, plenus nostis, otique quia quivos familiaribus novit, rem im-mum aut petere non audet, aut impudenter pe-
ce itaque vobis ascribere fidelius ausim, quam Catoni familiari suo Cicero pridem ascri-t. Mitto vobis munus exiguum eo fiduciali, B ab antiquo didici vos in talibus non tam pen-
retium muneris quam mittentis affectum. Mu-amen est acceptance dignum, si tamen cum atis affectu significatio muneris attendatur. tique vas salarium est argenteum, aureas ha-notas. Recte quidem, eo quod illius salis ha-copiam, quod eo præcepto legis sacrificiorum anium condimentum. Sed et illud Domino of-examinato eloquii casti argento, et aurea-um imagines in speculo verbi et operis ren-intuentibus, eosque provocant, ut imitatione um possint esse speculum aliorum. Sed et rotunditas formæ congruit perfectioni vestræ. autem quia sacrarum rerum signa vener-a-sunt et in materia viliori. Ego autem arbitror et si munus vilesceret ab estimatione sui, descet tamen gratia ejus, eo quod meam cham et vestram cum sapientia significat, san-sm. Quia frater Thomas solus erat, ei servien-quitem dedi, quem, cum ad vos venerit, prout placuerit retinebitis aut remittetis, equitem seditem, tarde quoque aut cito. Equum enim no Thomæ dedi, ita tamen ut eum sibi dis-re in Anglia non liceret. Exinde autem, cum is exierit, pro animi sui arbitrio utetur vel stur eo, sicut suo, imo revera suo. Nec ob aliud dixi donationi, nisi ut honestati accipientis ilerem, et necessitatì itinerantis providerem. quod ad sumptus necessarios quidem, et si non omnes voluntarios, libenti animo mini-i. Servienti quoque non tenetur in aliquo, nisi ex cultu religionis ad charitatem et ad fami-tem, jure convictus et societatis. Ego si qui-ei ex pacto teneor, et auctore Domino satis-m. Mora ergo ipsius aut reditus a vestro pen-
bitrio, et per eum quod placuerit rescribetis. eterea quia expositio magistri Hugonis apud aveniri non potest, illam, si placet, transmittite. lo enim quod apud vos est. Boetium quoque initate, quem apud vos, et libros quos apud num Simonem priorem Pruvini deposui, quo-eis frater meus indiget, si placet, per eumdem mittatis.